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Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut 

pålægges at muliggøre, at der i højere grad anvendes 

alkoholbehandlere med en anden uddannelsesbaggrund, end 

de i loven fastlagte uddannelseskrav, som supplement i det 

offentlige alkoholbehandlingstilbud.  

 

(Inatsisartuni ilaasortaq Doris Jakobsen Jensen, Siumut)  

 

Tak til forslagsstileren. 

Alkoholbehandling er i højere grad blivet anvendt i vort land i de 

seneste år. Det kan ses, at der i Ilulissat, Aasiaat, Nuuk Qaqortoq 

og Sisimiut køres flest alkoholdbehandling, hvor der køres 

behandling udenfor sin hjemby. Når der opstår mulighed for at køre 

behandling i hjembyen, arrangeres dette i samarbejde med Allorfik.  

 

Vores land er langstrakt, og der arrangeres derfor behandling i 

bestemte dage i bestemte steder. 

 

Hvis man har spiritus- eller andre euforiserende stofproblem, er det 

på sin plads og vigtigt,  at man har denne mulighed. Det er altid 

ærgeligt når nogen når til dette punkt, og hvor nogen som bekendt, 

øger spiritus forbruget, hvis man ikke bearbejder de problemer 

man støder på.   

 



 

En af Inuit Ataqatigiits kendemærker er forebyggelse. Dette kan 

ses på nogle af de forslag som vi har stilet, eks. gratis behandling 

som mange mennesker benytter sig af, da der er mange 

mennesker i vort land, som har brug for en behandling. Dette kan 

have baggrund i opvekst i et alkoholiseret hjem, sexual krænkelse, 

mistet en god ven, opleve en alvorlig hændelse, mobning, ja der er 

mange eksempler. 

Når man kigger på Allorfiks årsrapport, kan det konstateres at der 

er mange der bliver behandlet. 

 
Eks: 696 i 2021, 753 i 2022, 801 i 2023 som er blevet henvist til 
Allorfik. Vi kan se at der er mange mennesker som har behov for en 
behandling, og tror ikke på at antallet vil falde i den kommende tid. 
 
Derfor har vi, i fremtiden brug for veluddannede behandlere, da 
folks følelser, lidelser, himmeligheder skal behandles. Vi har derfor 
brug for behandlere der kan bearbejde disse problemer. Vi er 
forskellige og vores behov er også forskellige.  
 

Vi i Inuit Ataqatigiit anser det for vigtigt at man skal have lært en 
god behandlingsform. Når vi snakker om alkoholmisbrug,  skal vi 
tænke på at man ikke kan blive alkoholfri, ved alene behandling, da 
mange der får behandling har været afhængige af alkohol, og har 
været afhængig i mange år. 
 
Problemet skal ses i et sammenhæng, hvor behandling skal være 
det vigtige element. Folk skal hjælpes, uden at vente på at de når 
bunden. Forebyggelse er vigtigt, således problemet ikke “arves”, og 
med vores børn som udgangspunkt, er det derfor vigtigt med en 
mange årig alkoholpolitik. Vi vil jo have et stærkt samfund. 

 
Vi har i vort land medmennesker iblandt os, som har erfaring med 
arbejde i et alkoholiseret verden, disse kan vi ikke undværre, og 
som sagtens kan hjælpe til, uden at være ansat i Allorfik. 
 



 

Vi må betrakte disse som værktøj, som vi kan trække på, når andre 
har behov for at komme videre i deres liv. 
 
Det er vigtig at udvikle de redskaber der skal bruges i visse 
bosteder og som kan bruges ved behov. Vi har medmennesker, 
som ikke har alkoholproblemer, men har andre problemer, som de 
gerne vil væk fra og komme videre i livet. 
 
På baggrund af forslaget, indstiller vi i Inuit Ataqatigiit, der skal ske 

afdækning, includere dem der har erfaring i behandling. 
 
Med disse ord støtter vi forslaget, og sender den til 
viderebehandling i Familie og Sundhedsudvalget. 
 

 

 

 


